

证券代码：688198

证券简称：佰仁医疗

公告编号：2024-008

北京佰仁医疗科技股份有限公司

2023年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载北京佰仁医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	37,085.49	29,516.67	25.64
营业利润	12,136.80	10,741.95	12.99
利润总额	12,056.82	10,613.61	13.60
归属于母公司所有者的净利润	11,510.66	9,513.85	20.99
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	10,321.87	7,898.70	30.68
基本每股收益（元）	0.85	0.70	21.43
加权平均净资产收益率（%）	10.06	9.18	增加 0.88 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	131,832.48	117,966.02	11.75
归属于母公司的所有者权益	119,481.55	110,150.11	8.47

股本	13,657.92	13,567.26	0.67
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	8.75	8.12	7.76

公司于2020年7月实施第二类限制性股票激励计划并首次授予了限制性股票，为便于投资者从不同角度了解公司的财务状况，将剔除股份支付影响的财务数据及指标列示如下：

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	37,085.49	29,516.67	25.64
营业利润	15,083.88	16,566.34	-8.95
利润总额	15,003.90	16,438.00	-8.72
归属于母公司所有者的 净利润	14,044.91	14,542.76	-3.42
归属于母公司所有者的 扣除非经常性损益的净 利润	12,856.11	12,927.60	-0.55
基本每股收益（元）	1.05	1.08	-2.78
加权平均净资产收益率 （%）	13.25	14.90	减少 1.65 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	128,930.70	115,495.93	11.63
归属于母公司的所有者 权益	110,336.65	102,888.19	7.24
股本	13,440.00	13,440.00	不适用
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	8.21	7.66	7.18

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终数据以公司2023年年度报告中披露的数据为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、2023年是公司产品研发布局的关键年份，有6款产品陆续进入临床试验阶段，同时报告期内公司继续加强基础研究投入，逐步完善4个实验室和2个实验中心的建设。进入创新通道的球扩式介入主动脉瓣和经导管瓣中瓣系统等核心产品如期进入注册审评，境外子公司ePTFE植入材料和器械项目、全瓣位分体式介入瓣项目等多项产品临床前研究稳步推进。随着产品研发布局的完善和新产品陆续进入市场，报告期内公司开始扩建和组建新的营销团队，加大力度提高市场覆盖率和开拓新市场，以保持销售收入的不断持续增长。报告期公司全年实现营业收入37,085.49万元，同比增长25.64%。公司三大业务板块收入均实现同比增长：心脏瓣膜置换与修复板块同比增长21.10%，其中人工生物心脏瓣膜收入同比增长27.74%；先天性心脏病植介入治疗及外科软组织修复板块分别同比增长26.88%及29.74%。公司报告期内实现营业利润12,136.80万元，同比增长12.99%，归属于母公司所有者的净利润11,510.66万元，同比增长20.99%，基本每股收益0.85元，同比增长21.43%。

2、公司2020年实施了限制性股票激励计划，因此产生的股份支付费用对利润影响较大。本报告期确认股份支付费用2,947.08万元，较上年同比减少2,877.30万元。因报告期研发费用同比增幅较大，剔除股份支付的影响后，公司实现归属于母公司所有者的净利润14,044.91万元，同比微降3.42%。

3、公司本报告期财务状况良好，报告期末总资产131,832.48万元，同比增长11.75%；归属于母公司的所有者权益119,481.55万元，同比增长8.47%。

（二）主要财务数据和指标增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

本报告期，公司归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增长30.68%，主要原因是本报告期营业收入增长，净利润同步增长，并且本报告期处置交易性金融资产取得的投资收益减少，造成非经常性损益同比减少。

三、风险提示

本公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。但本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与2023年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司正式披露的2023年年度报告为准。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京佰仁医疗科技股份有限公司董事会

2024年2月28日